mā aḥalla Allāh fī kitābihi).5
Adapun Ibn Taymiyyah memberi tambahan penegas

dalam definisinya bahwa halal itu adalah yang dibolehkan Allah dan rasulnya (al-

ḥalāl mā aḥalla Allāh wa rasūluhu).6

2 Ar-Rāghib al-Iṣfahānī, Mufradāt Alfāẓ al-Qur’ān, 251.
3 Imam al-Ghazālī dalam kitab al-Mustaṣfā (Būlāq: al-Maṭba‘at al-Amīriyyah, 1322/1904), jilid 1, 73

dan 74 menegaskan bahwa definisi ‘boleh’ itu segala perbuatan yang tidak ada sangsi pidana
apabila dilakukan (al-jā’iz mā lā ‘iqāba ‘alā fi‘lihi), sedangkan esensinya adalah ketersediaan

pilihan untuk melakukan dan atau meninggalkannya (fa-inna ḥaqīqat al-jawāz at-takhyīr bayn al-
fi‘l wa’t-tark).

8 Uraian mengenai ini secara rinci diberikan oleh Muḥammad Salām Madkour, Naẓariyyat al-Ibāḥah

‘inda al-Uṣūliyyīn wa al-Fuqahā’ (Kairo: Dār an-Nahḍah al-‘Arabiyyah, 1981).
9 Burhānuddīn al-Biqa‘ī, Naẓm ad-Durar fi Tanāsub al-Āyāt wa-s-Suwar, 22 jilid (Hyderabad: 1389-

1404/1969-1984), jilid 1, 221.
10 Lihat Wahbah az-Zuhaylī, al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuhu (Damaskus: Dār al-Fikr, 1409/1989), jilid

4, 2595-2597 yang memberi catatan bahwa mazhab Maliki paling longgar dalam soal makanan dan

minuman (madzhab al-mālikiyyah awsa‘ al-madzāhib fī al-aṭ‘imah wa al-asyribah).

agama diberikan pilihan (ṣarraḥa fīhi as-syar‘u bi’t-takhyīr), sehingga boleh

dikerjakan oleh yang mau (in syi’tum fa’f‘alūhu) dan boleh juga ditinggalkan jika kita

13 Untuk penjelasan lebih lanjut, lihat Yūsuf al-Qaraḍāwī, al-Ḥalāl wa’l-Ḥarām fī al-Islām, edisi ke-15

(Beirut: al-Maktab al-Islāmī, 1415/1994), 61-62 dan Wahbah az-Zuhaylī, al-Fiqh al-Islāmī wa
Adillatuhu, edisi ke-3 (Damascus: Dār al-Fikr, 1409/1989), jilid 3, 659.

14 Lihat Sayyid Sābiq, Fiqh as-Sunnah (Beirut: Mu’assasah ar-Risālah, 1422/2002), jilid 2, 20-23.

seseorang apakah dia melakukan atau tidak melakukannya, seperti bepergian,

15 Lihat Abu Hājir Zaghlūl, Mawsū‘ah Aṭrāf al-Ḥadīts an-Nabawī (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah,

t.t.), jilid 2, 451-458.
16 Imam al-Ghazālī dalam kitab al-Mustaṣfā (Būlāq: al-Maṭba‘at al-Amīriyyah, 1322/1904), jilid 1, 75.
17 Secara teknis, istilah mubāḥ diderivasi dari konsep ibāḥah yang dimaknai sebagai aturan agama

yang memberikan pilihan untuk melakukan atau meninggalkan tanpa alternatif ataupun

konsekuensi lain. Abu al-Mundzir al-Minyāwī, al-Mu‘taṣar, Kairo, 1432/2011, 28: خطاب الشارع بالتخيير بين الفعل
والترك من غير بدل

18 al-Bayḍāwī, al-Minhāj ma‘a syarḥ al-Isnawī, juz 1, 60 sebagaimana dikutip oleh Wahbah az-

Zuhaylī, al-Wajīz fī Uṣūl al-Fiqh (Damaskus: Dār al-Fikr, 1414/1995), 131.
19 ‘Abdul Karīm an-Namlah, Itḥaf Dzawī al-Baṣā’ir bi-syarḥ Rawḍat an-Nāẓir (Riyadh: Dār al-‘Āṣimah,

1417/1996), jilid 2, 70.
20 Imam al-Juwaynī, al-Waraqāt fī Uṣūl al-Fiqh dalam Khiḍr Muḥammad al-Lujmī, at-Tsamarāt ‘alā

al-Waraqāt (Kuwait: Dār aẓ-Ẓāhiriyyah, 1438/2017), 15